^{Ministro-}
^{rum ecclæ}
^{clericorū}
^{Singulorū}
^{officium.} IN publicis etiam atque pri-
uatis aliorum prælatorum & præ-
posito-

positorum atque antistitium , tam
clericorum , quos sæculares vo-
cant , quam monachorum , &
monialium , denique omnium
huiusmodi ordinum moribus , il-
la tria , quæ iam exposita sunt ,
capita si diligenter obseruentur ,
magnam & apertissimam utili-
tatem allatura esse non dubita-
mus ad diuinam gratiam conci-
liandam , & ad eos qui apud hu-
iusmodi ordines in Ecclesia Chri-
stiana militant : Vbi enim timor
Domini , vbi pœnitentiæ stu-
dium , vbi fraternæ charitatis in-
censa virtus viget , ibidem ne-
que superbia , neque ambitio ,
neque odium , neque iniquitas ,
neque detractio , neque pompa
& fastus , neque cætera vitia , quæ
aduersus animam atque contra
vitæ honestatem bellum gerere

O s fo.

solent, locum habēt: quin potius honestas, modestia, aequitas, pax, concordia, clementia, misericordia & continentia, urbanitas, grauitas, atque harum virtutum comites ac sociæ omnes versantur, quæ ex illis tribus capitibus tanquam ex fontibus promanant. Inferiores à superioribus paterno studio atque affectu reguntur, curantur, & corriguntur. Superiores ab inferioribus ac subditis tanquam Iesu redemptoris & communis magistri atque præsidis & Domini ministri, & vicarij, amantur & obseruantur. Atque ab utrisque illud memoria recolitur, & exemplo ipso explicatur & exercetur. Reges gentium dominantur eorum, & qui potestatem exercent super eos, benefici vocātur: vos autem non

CHRISTIANVM. 219
sic; sed qui maior est in vobis, fiat
sicut iunior: & qui præcessor est,
sicut ministrator.

ATQVE in his omnibus quæ à nobis dicta sunt, quaque posthac dicentur, non quid à singulis aut ab omnibus fiat notare, sed quid ab unoquoq; fieri oporteat, admonere & exponere animus nobis est, ut iam in huius Dictati initio predicemus. Illud enim perpetuum nobis studium & cōstans consilium est praeter ullius mortalis offenditionem quid à nobis & à fratribus nostris communis omnium præceptor Christus, communis omnium & supremus pater cœlestis exigat, cōmemorare.

ITEM verò ut singulorum ordinum officia, quæ significare incepimus, ulterius exponēdo pro-

Regim, principia & magistratus officia.

mouea;

moueamus ; quantum tria illa summa Di^ctati nostri capita , timor Domini , pœnitentia , & fraterna dilectio , regibus , principibus , & magistratibus ad res gerendas prudentiæ & sapientiæ , dexteritatisque; ad efficiendas vero & absoluendas , felicitatis , atque adeò ad suam ipsorum salutem utilitatis afferat , ipsa eorum munia atque ministeria declarat . Si quidē huiusmodi ministri à Deo instituti sunt ; non qui sibi ipsis tantum consulant & indulgeant , sed qui populis Dei ea prospiciant & carent , atque omni studio querant quæcunque ad veram & sanctā pietatis culturā , ad publicam honestatē , ad pacē & tranquillitatē , ad innocentia & modestiā iuxta diuinę sapiētię precepta & instituta conferre posse intelligantur .

gantur . Eos autem qui talia curare & agere studeant , verè principes se se præbere oportet : neque superbiæ , ambitionis , contentiōnis , odij , doli , fraudum , auaritiæ & seruos esse , nec præter verū & honestum quicquam probare , aut querere , aut admittere ; neq; vlliū fictionis , simulationis , aut calliditatis humanæ artes exemplāue sequi : neq; priuatarum offendiculum , aut etiam suarum cupiditatū explēdarum causā auctores esse , direptionum , expoliationū , atque ruinæ urbium , ciuitatum & oppidorū : neq; miseros Christianos nimiis impositionibus & exactionibus vexare : sed publicæ æquitatis , innocentia , atque iustitiae tanquam exemplaria cæteris hominibus se ostendere ; atq; continentia , modestia , pictatisque

om-

omnis normam priuatis etiam ipsorum moribus exhibere ; atq; non minus quam cæteros omnes. Christianos illi foederi adstrictos esse existimare quod in sacrosancto baptismo subierint ; necessariamq; illam abrenuntiationem satanæ pompis & operibus facta diligenter ac sancte obseruare. Quæ si recte obseruentur, neque quicquam aliorum Christianorū regna, vrbes, oppida & iura inuidet aut occupabit, neque iniuste occupata retinebit. Atque hoc pacto non ipsos tatum principes, sed cæteros omnes à principibus gubernatos Christianos mutua charitas & admirabilis pax in officio contineret ; honestas eximia, decoraret ; grauitas & auctoritas ornaret ; iustitia in populis vigeret ; diuini honoris studio omnia fer-

feruerent, sanctorumque præceptorum atque institutorum exēplis completerentur : denique sanctissimum illud promissum communibus votis, consiliis, operibus & moribus præstaretur, quod ab omnibus, nullo excepto, Christianis in baptismo factum est. Nam si ipsa simplex & recta ratio regiae atque imperatoriæ, principisq; auctoritatis diligenter spectetur, illud manifestum fiet: huiusmodi summas & amplissimas dignitates à Deo propter eam causam institutas, ut qui iis funguntur, sanctorum legum curatores, assertores & vindices, populorū que patres appellantur & sint, iuriaque rectissime dent, atq; diuinæ iudicia aduersus nocentes, legumque transgressores exerceat, manifestarios malefactores è medio tollant,

tollant, pauperiores & inopes ab opulentorum & potentiorum atque ditiorum iniusta oppressione, innocentes ab improborum audacia defendat, pupillos atque viduas tueantur: denique omnia totius reipublicæ membra, & prima & postrema, & summa & infima in magna pace atque concordia, in tranquillitate & securitate continere & conseruare studeant. Hæc, inquam, verissima cauſsa est: quia mobrem regū, principum, summorumque gubernatorum dignitas auctore Deo constat, ex qua conſequitur pomparum & fastus, vel deliciarū vſum, libidinosa dominationis facultatem, affectatae ambitionis studia, & quæ hinc proficiscuntur sumptuosissima rerum & animarum atque capitum dispendia & pericula,